TERMO ADITIVO N.º 22/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100040/2022

PREGÃO N.º 80/2022 - PROCESSO N.º 3249/2022

1/2

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

        SEMAE
      JURÍDICA

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE, com sede na cidade de Piracicaba,
estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, Autarquia Municipal criada pela Lei
n.º 1.657, de 30 de abril de 1969, doravante designado SEMAE, inscrito no CNPJ sob
n.º 50.853.555/0001-54, representado por seu Presidente Artur Costa Santos, inscrito no
CPF/MF sob o n. º 686.215.668-34 e portador da cédula de identidade n.º W6191332, e a
empresa

ECO SYSTEM - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA, sediada na Rua Antonia de
Moraes Souza, n.º 836, Centro Logístico Integrado Paulínia, Betel, na cidade de Paulínia, esta-
do de São Paulo, CEP 13.148-171, telefone (19) 3743-6173,  inscrita no CNPJ/MF sob
n.º 02.067.846/0001-74 e Inscrição Estadual Isenta, doravante designada CONTRATADA, nes-
te ato representada pelo Sr. Fabrizio Scappini, brasileiro, casado, Diretor Financeiro, residente
e domiciliado à Rua Bucareste, n.º 330, Residencial Eudóxia, Barão Geraldo, na cidade de
Campinas/S.P., portador da cédula de identidade R.G. sob n.º 9.093.589-5 SSP/SP e inscrito
no C.N.P.F./MF sob n.º 096.945.718-98,

face às justificativas apresentadas e autorização do Presidente da Autarquia, resolvem celebrar
o presente aditamento do contrato decorrente da licitação em epígrafe, com inteira sujeição à
Lei n.º 8.666/93, conforme cláusulas a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO INSTRUMENTO ORIGINAL
1.1. Contrato n.º 100040/2022.
1.2. Objeto: prestação de serviços técnicos de laboratório para coleta e análises de água.
1.3. Assinatura: 24/11/2022.
1.4. Vigência: 15 (quinze) meses.
1.5. Prazo de execução inicial: 27/12/2022.
1.6. Prazo de execução final: 26/12/2023.
1.7. Valor total: R$ 268.499,55 (duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove
reais e cinquenta e cinco centavos).
1.8. Dotação 84 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho
323230.1751200232.434 do exercício de 2022.
1.8.1. Empenho n.º 2262/2022 – R$ 44.749,92 (quarenta e quatro mil, setecentos e quarenta e
nove reais e noventa e dois centavos).
1.9. PTRES 322434, Programa de Trabalho 17512002324340000, e Natureza da Despesa
33903999, do exercício de 2023.
1.9.1. Empenho n.º 122/2023 – R$ 223.749,63 (duzentos e vinte e três mil, setecentos e
quarenta e nove reais e sessenta e três centavos).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
2.1. O presente termo tem por objeto o acréscimo de quantitativo no importe de
aproximadamente 4,15% (quatro inteiros e quinze centésimos por cento) do valor total do
contrato, conforme razões constantes nos autos.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
3.1. O presente aditamento constitui a importância total de R$ 11.137,76 (onze mil, cento e
trinta e sete reais e setenta e seis centavos).
3.2. No presente aditamento registra-se o acréscimo de quantitativo no item 02, equivalente a
aproximadamente 4,15% (quatro inteiros e quinze centésimos por cento) do valor total do
contrato.

TERMO ADITIVO N.º 22/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100040/2022

PREGÃO N.º 80/2022 - PROCESSO N.º 3249/2022

2/2

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

3.3. Os valores unitários e quantitativos que compõem o presente aditamento são:

ITEM QUANT. UNID.  DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO

2 4 SV
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE DE ÁGUA,
DE ACORDO COM A PORTARIA DE POTABILIDADE
VIGENTE.

2.784,44

3.4. As despesas correrão à conta dos recursos orçamentários do exercício de 2023,
correspondente ao PTRES 322434, Programa de Trabalho 17512002324340000, e Natureza
da Despesa 33903999, garantidas através do Empenho n.º 2364/2023.
3.5. Em razão do presente aditamento o valor total do contrato passa a ser de R$ 279.637,31
(duzentos e setenta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e trinta e um centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA CONTRATUAL
4.1. Fica a CONTRATADA cientificada que deverá providenciar no prazo máximo de 10 (dez)
dias úteis, a atualização da garantia, cuja importância deverá perfazer o valor total de
R$ 13.981,86 (treze mil, novecentos e oitenta e um reais e oitenta e seis centavos) até o final
da vigência contratual datada em 26/03/2024, nos termos da cláusula décima quarta do ajuste
original e décima terceira do Edital.
4.2. A não adoção das providências previstas na cláusula 4.1, que importe em descobertura
contratual, importará na aplicação das penalidades previstas para inexecução total do contrato.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
5.1. O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 65, § 1º da Lei Federal
n.º 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não modificadas pelo
presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas
por este termo aditivo.
6.2. Lido e achado conforme, assinam o presente em duas (02) vias de igual teor e forma.

Piracicaba, 25 de setembro de 2023.

Artur Costa Santos

SEMAE
Fabrizio Scappini

CONTRATADA